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Abstrakt

Tvorba oviduktálního rezervoáru spermií hraje důležitou roli v procesu fertilizace

savčího vajíčka. Izolace a charakterizace některých komponent hovězího oviduktu

účastnících se interakce spermií s povrchovými složkami oviduktu byla předmětem této

studie. Byly připraveny dva afinitní nosiče obsahující imobilizované proteinové složky

býčí semenné plasmy: jednak neseparované proteiny býčí semenné plasmy a jednak frakci

fosforylcholin vázajících proteinů z býčí semenné plasmy. Tyto afinitní matrice pak byly

použity pro studium interakcí imobilizovaných ligandů se složkami oviduktálních

epithelů.

Byly izolovány dva preparáty oviduktálních membránových proteinů oblasti isthmu:

celkové membránové proteiny a apikální frakce membránových proteinů. Tyto

membránové preparáty byly separovány pomocí afinitní chromatografie s použitím

připravených afinitních nosičů. Afinitní chromatografie ani v jednom případě neposkytla

dostatečné množství membránových složek interagujících s afinitními nosiči pro další

studie.

Dále byla pozornost věnována identifikaci čtyř proteinových zón detekovaných po

elektroforetické separaci v přítomnosti SDS (relativní molekulová hmotnost 15 500 –

18 500) ve frakci apikálních membránových proteinů Tyto proteiny byly identifikován

po elektroforetické separaci a tryptickém štěpení pomocí hmotové spektroskopie jako

hovězí histony a to H4, H2A typ 2-C, H2B typ 1-K a H3.3. Proteinové zóny

identifikované jako hovězí histony po separaci polyakrylamidovou elektroforézou a po

přenosu na nitrocelulosovou membránu interagovaly s biotinylovanými neseparovanými

proteiny býčí semenné plasmy a fosforylcholin vázajícími proteiny býčí semenné plasmy a

vedle toho interagovaly s biotinylovaným lektinem ze semen Lotus tetragonolobus

specifickým pro L-fukosylové zbytky. Byla prokázána antimikrobiální aktivita

oviduktálních histonů. Působením oviduktálních histonů došlo k výrazné inhibici růstu

prokaryotických patogenů (M. luteus, E. coli, Ch. trachomatis), ale růst eukaryotických

buněk (C. albicans) byl inhibován minimálně. Proteiny vykazující obdobné vlastnosti jako

oviduktální histony byly nalezeny také v hovězí oviduktální tekutině.

klíčová slova: antimikrobiální aktivita, Bos taurus, histony, oviduktální rezervoár,

oviduktální tekutina, spermie
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Abstract

The oviduct plays an important role in the complex process of fertilization and in the

early phase of embryo development. Isolation and characterization of some components of

bovine oviduct participating in the formation of oviductal sperm reservoir was a subject of

the present study. Two affinity sorbents containing immobilized components of bull

seminal plasma (non-separated proteins of bull seminal plasma and their

phosphorylcholine binding fraction) were prepared and used for the study of interaction of

immobilized ligands with components of oviductal epithelium.

Two types of preparation of oviductal membrane proteins of the isthmus region were

isolated: complete membrane proteins and the apical fraction of membrane proteins. These

preparations were separated using prepared affinity matrices. in both cases only an

insignificant amount of proteins was found in the adsorbed fractions.

Further attention has been paid to the identification of four protein zones detected after

electrophoretic separation in the presence of SDS (rel. mol. wt. 15 500 – 18 500) in the

fraction of apical membrane proteins. These proteins were identified after the

electrophoretic separation and tryptic digestion using MS analysis as bovine histones H4,

H2A typ 2-C, H2B typ 1-K a H3.3. Proteins identified as bovine histones interacted after

polyacrylamide gel electrophoresis and transfer to nitrocellulose membrane with non-

separated proteins of bull seminal plasma and their phosphorylcholine-binding fraction.

Besides that, they also interacted with biotinylated lectin from Lotus tetragonolobus seeds

specific for L-fucosyl residues. Bovine histones also exhibited antimicrobial activity: they

significantly inhibited a growth of prokaryotic pathogens (M. luteus, E. coli, Ch.

trachomatis), but not of eukaryotic ones. Proteins analogous to oviductal membrane

histones were also detected in the bovine oviductal fluid. (In Czech)

keywords: antimicrobial activity, Bos taurus, histones, oviductal fluid, oviductal reservoir,
sperm

9

Seznam zkratek

ACN acetonitril

ANXA annexin

APS persíran amonný (z angl. ammonium persulfate)

CNBr bromkyan (z angl. cyanogen bromide)

Bis N, N´ - methylenbisakrylamid

BSA hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumin)

CBB Coomassie Brilliant Blue

DMF dimethlyformamid

EAP glykoprotein asociovaný s ovulací (z angl. estrus-associated glycoprotein)

FN II fibronektinová doména II typu

Hepes kyselina 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová

LDL nízkodenzitní lipoprotein (z angl. low density lipoprotein)

LTL Lotus tetragonolobus lectin

Lys Lysozym

MALDI matrix assisted laser desorption/ionization

Mr relativní molekulová hmotnost

MS hmotová spektroskopie (z angl. mass spectroscopy)

PVDF polyvinylidendiflorid

SDS dodecyl sulfát sodný (z angl. sodium dodecylsulfate)

TBS Tris buffered saline

TEMED N,N,N´,N´ - tetramethylethylendiamin

TFA kyselina trifluoroctová (z angl. trifluoracetic acid)

TOF time of flight

Tris tris(hydroxymethyl)-aminomethan

UEA Ulex europaneus lectin
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1. Literární úvod

Reprodukce znamená schopnost organismů rozmnožovat se a patří mezi základní

znaky živých soustav. Reprodukce je rozsáhlý proces zahrnující několik dílčích kroků,

mezi než patří tvorba a zrání gamet, epididymální maturace spermie, ejakulace, tvorba

oviduktálního rezervoáru spermií, ovulace, kapacitace spermií, vazba spermií na zonu

pellucidu vajíčka, akrosomová reakce a splynutí gamet.

1.1. Reprodukční systém savců

U vyšších organismů, ke kterým patří i savci, se jedná především o rozmnožovaní

pohlavní, kdy dva jedinci opačného nebo ve výjimečných případech stejného pohlaví tvoří

v gonádách haploidní gamety, samčí (spermie) a samičí (vajička) pohlavní buňky, které po

splynutí utvoří diploidní zygotu.

Spermie jsou tvořeny v semenotvorných kanálcích varlat, která jsou většinou uložena

mimo tělo samce v šourku. Varlata se dále skládají ze Sertoliho buněk, jejichž funkcí je

ochrana, výživa a regulace vývoje spermií a tvorba pohlavních hormonů a Leydigových

buněk, které jsou hlavním producentem samčím pohlavních hormonů. Spermie následně

putují do nadvarlat (epididymis), ve kterých jsou spermie uchovávány před ejakulací.

V nadvarlatech spermie dokončují svůj vývoj, získávají pohyblivost nutnou k oplození a

dochází zde k tzv. epididymální maturaci spermie. Při ejakulaci dochází díky stahům

svalstva v okolí chámovodu a močové trubice k nasávání spermií z nadvarlat, jejich mísení

se sekrety přídatných pohlavních žláz (semenné váčky, ampula chámovodu, Cowperovy

žlázy, prostata) a následnému vypuzení močovou trubicí, která ústí na hrotu pyje, ven

z těla nejlépe do těla samice. 1, 2

Vajíčka jsou tvořena ve vaječnících, které zároveň slouží i k produkci samičích

pohlavních hormonů. Vaječníky jsou složeny z dřeňové a korové části. Dřeň má výživnou

a podpůrnou funkci. V korové části se nacházejí folikuly v různém stádiu zralosti. Během

estrálního nebo menstruačního cyklu dochází na vaječníku k růstu folikulu, který obsahuje

zrající vajíčko. Při ovulaci folikul pod kontrolou hormonů praskne a vajíčko se uvolní do
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ampuly vejcovodu, kde dochází k oplození. Zygota poté putuje vejcovodem do dělohy, kde

se zachytí a vyvíjí v plod. Samičí reprodukční soustava se dále skládá z pochvy, která

umožňuje kopulaci a vnějších pohlavních orgánů (stydké pysky a klitoris). 1

Při reprodukci hraje důležitou roli vejcovod (ovidukt), složený ze tří částí: děložního

rohu, isthmu oviduktu a ampuly oviduktu. Jedná se o dutou trubici spojující vaječník

s dělohou. V oviduktu dochází nejen k oplození a počátkům vývoje plodu (ampula

oviduktu), ale také zde vzniká oviduktální rezervoár spermií 3, 4.

Spermie po ejakulaci putují z pochvy skrz děložní čípek a dělohu do vejcovodu, kde


[…]


Výskyt L-fukosylovaných glykokonjugátů na povrchu isthmické části oviduktu a jejich

participace při tvorbě oviduktálního rezervoáru spermií byly popsány 20, 23. Vzhledem

k těmto výsledkům, kdy elektroforeticky separované oviduktální proteiny interagovaly jak

s biotinylovanými proteiny býčí semenné plasmy, tak s lektinem rozpoznávajícím L-

fukosu, lze usuzovat, že i přes to, že se tyto proteiny nepodařilo separovat pomocí

afinitních chromatografií, je možné, že se určitým způsobem podílejí na tvorbě

oviduktálního rezervoáru či dalších pochodem důležitých při reprodukci.
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Proteiny obsažené ve frakci apikálních membránových proteinů byly podrobeny

štěpení trypsinem a následné MALDI-TOF MS/MS analýze, Z této analýzy vyplývá, že

tyto čtyři proteinové zóny odpovídají hovězím histonům H4, H2A typ 2C, H2B typ 1K a H

3.3. . Přestože ani jeden z těchto histonů nemá v genomu Bos Taurus signální sekvenci pro

export, byly histony identifikovány a detekovány ve značných koncentracích i v jiných

sekrečních tekutinách skotu: v mléce, slinách 77. Srovnáním s literaturou bylo zjištěno, že

histony (H1 a H2B) hrají důležitou roli v sekretech vejcovodu slepice 74, kde svou

antimikrobiální aktivitou pravděpodobně podporují nespecifickou imunitu orgánu.

Antimikrobiální aktivita proteinů přítomných ve frakci apikálních membránových

proteinů isthmu oviduktu a proteinů oviduktální tekutiny skotu byla sledována pomocí

inhibice růstu mikrobiální kultury M. luteus na agaru pod přiloženým polyakrylamidovým

gelem po separaci proteinů elektroforézou v přítomnosti SDS. Antimikrobiální aktivita

byla v obou případech detekována v oblasti Mr 12 000 -20 000 v níž se nalézají zóny

histonů (obr. 19, str. 43 a obr. 20, str. 44).

Dále byla sledována antimikrobiální aktivita proti běžným patogenům reprodukčního

traktu a to metodou ovlivnění růstové křivky pro bakteriální kultury E. coli a Ch.

trachomatis a kvasinkovou kulturu C. albicans. Zatímco eukaryotické organismy (obr. 23,

str. 46) na přítomnost proteinů odpovídajících histonům v kultivačním mediu v podstatě

nereagovaly změnou růstové křivky, prokaryotické buňky reagovaly již na koncentrace

3 g/ml proteinů v kultivačním médiu (E. Coli; obr. 21, str. 45) a Ch. trachomatis, jakožto

intracelulární parazit eukaryotických buněk, navíc široce rozšířený v chovech

hospodářských zvířat i u člověka, reagoval již v nejnižší testované koncentraci 1g/ml

(obr. 22, str. 45). Nalezená antimikrobiální aktivita histonů může souviset s jejich rolí při

ochraně povrchů a tekutin reprodukčních traktů krávy před působením patogenních

mikroorganismů.
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5. Shrnutí výsledků

 Byly připraveny dva afinitní nosiče obsahující imobilizované proteinové složky

býčí semenné plasmy: jednak neseparované proteiny býčí semenné plasmy a jednak

frakci fosforylcholin vázajících proteinů býčí semenné plasmy. Tyto afinitní matrice

byly poté použity pro studium interakcí imobilizovaných ligandů se složkami

oviduktálních epithelů.

 Byly izolovány dva preparáty oviduktálních membránových proteinů oblasti

isthmu: celkové membránové proteiny a apikální frakce membránových proteinů. Tyto

membránové preparáty byly separovány pomocí afinitní chromatografie s použitím

připravených afinitních nosičů. Afinitní chromatografie ani v jednom případě

neposkytla dostatečné množství membránových složek interagujících s afinitními

nosiči pro další studie.

 Ve frakci apikálních membránových proteinů byly detekovány po elektroforetické

separaci čtyři proteinové zóny o Mr 15 500, 17 500, 18 000 a 18 500, které byly

identifikovány pomocí MALDI – TOF MS/MS analýzy jako čtyři hovězí histony: H4,

H2A typ 1-C, H2B typ 2K, H3.3.

 Proteinové zóny identifikované jako hovězí histony po separaci

polyakrylamidovou elektroforézou a po přenosu na nitrocelulosovou membránu

interagovaly s biotinylovanými neseparovanými proteiny býčí semenné plasmy a

fosforylcholin vázajícími proteiny býčí semenné plasmy.

 Tři z proteinových zón odpovídajících histonům interagovaly po elektroforetické

separaci a přenesení na NC membránu s biotinylovaným lektinem ze semen Lotus

tetragonolobus specifickým pro L-fukosylové zbytky.
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 U oviduktálních histonů byla sledována jejich možná antibakteriální a fungicidní

aktivita. Působením oviduktálních histonů došlo k výrazné inhibici růstu

prokaryotických patogenů (M. luteus, E. coli, Ch trachomatis), ale růst eukaryotických

buněk (HeLa buňky, C. albicans) byl inhibován minimálně. Výsledky ukazují, že

oviduktální histony se mohou podílet na nespecifické imunitě reprodukčního traktu

krávy.

 V oviduktální tekutině byly po elektroforetické separaci detekovány proteinové

zóny s Mr odpovídající histonům identifikovaným ve frakci apikálních membránových

proteinů. Proteiny přítomné v oviduktální tekutině interagovaly také s biotinylovanými

proteiny býčí semenné plasmy a stejně tak s lektinem ze semen Lotus tetragonolobus.

Obdobně jako histony z apikální membránové frakce oviduktu proteiny oviduktální

tekutiny inhibují růst testovaných patogenů. Výsledky ukazují, že se oviduktální

histony se mohou vyskytovat v oviduktální tekutině skotu.
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