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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně

srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

ad 2. - v podobodech kap. 3.3. je nejprve zařazena identifikace 4 proteinů izolovaných z apikálních

membrán istmického epitelu pomocí MALDI, logicky by mělo předcházet nejprve studium

interakce biotin. BSP s epitelem isthmu, jak je popsáno v Diskuzi (str. 48)

- u kap. 3.3.4.1. a 3.3.4.2. chybí odkazy na kapitoly v metodách; jaké byly používány kontroly

(pozitivní, negativní), zmínka o kontrole je pouze v grafu (obr. 22, str. 45) a není uvedeno, o

jakou kontrolu se jedná ani v metodice

- v Diskuzi (str. 47) je popis o porovnání SDS-elektroforesy proteinů získaných izolací

membrán pomocí Tritonu a apikálních membrán, tento výsledek chybí, je popsána pouze

SDS-elektroforesa proteinů z apikálních membrán

ad 3. - postrádám citace na konci textu str. 11, na konci prvního odstavce str. 12, u obr. 2 a na konci

prvního odstavce str. 16, použitelné citace jsou již v textu uvedeny, jen by měly být

zopakovány

- citace u bodu b) v kap. 3.1. by měla být spíše v metodice

ad 5. - upozornila bych na psaní pomlček u spojení protein-sacharidová interakce (str. 12), spojení

anti-ANXA (str. 14), nejednotné označení u BSP proteinů (PDC109 nebo PDC-109 popř.

PDC 109)

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) V kap. 2.2.5. (str. 20) je popis izolace membránových proteinů, buňky byly předtím zmraženy a

pak byl přidán lyzační pufr obsahující Triton X-100, byly takto izolovány skutečně jen

membránové proteiny? Následně byla použita dialýza, nevysrážely se membránové proteiny

izolované pomocí Tritonu z roztoku? Nevadil Triton při afinitní chromatografii?

2) Podle SDS-elektroforesy (obr. 4, str. 29) vypadají frakce H
-
a F podobně, čím si to vysvětlujete?

Nebyla přesažena kapacita kolony?

3) Proč byly u afinitní chromatografie s imobilizovanými BSP zachycené proteiny vymývány

nejprve roztokem 5 mM EGTA?

4) V Diskuzi se zmiňujete o otázce specificity interakce biotin. BSP a proteinů epitelu na

membráně. Neuvažovali jste o nějaké negativní nebo naopak pozitivní kontrole?

5) Co bylo impulzem pro opakování podobného pokusu, který byl popsán Ignotzem et al. (2007),

kde byly jako vazebné proteiny povrchu oviduktálního epitelu při tvorbě rezervoáru spermií u

skotu identifikovány anexiny?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: Výborně

Datum vypracování posudku: 12.9.2010
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